Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL PPGCOM Nº 04/2022
PROCESSO SELETIVO – TURMA 2023
INGRESSO NO MESTRADO EM COMUNICAÇÃO

1ª ETAPA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

RESULTADO FINAL PÓS-RECURSO - MESTRADO

POR ORDEM DE NOTA + N° DE INSCRIÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFC

(PPGCOM/UFC) torna público o resultado final pós-recursos da Etapa de Análise de
Projetos do Processo Seletivo de ingresso Mestrado em Comunicação – Turma 2023
(Edital Nº 04/2022).

Esta fase é ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA. Somente passarão para as fases
seguintes da seleção os projetos de pesquisa considerados ADEQUADOS e ADERENTES
às linhas de pesquisa do PPGCOM/UFC e cujas médias sejam iguais ou maiores do que
sete (7,0) cada um; os demais projetos estarão eliminados. Para a divulgação dos
resultados de cada etapa, serão utilizados os números de inscrição da pessoa inscrita,
os quais foram gerados quando da realização da inscrição no sistema SIGAA. Caso a
pessoa inscrita não se recorde do seu número de inscrição, sugerimos a verificação, na
sua caixa de saída de e-mails, da mensagem que foi enviada com a documentação do
processo seletivo.

Nesta fase, foi avaliado se o Projeto de Pesquisa se enquadrava na Área de
Concentração e nas respectivas Linhas de Pesquisa do PPGCOM-UFC, bem como nos
Projetos de Pesquisa dos professores do PPGCOM-UFC. O projeto considerado NÃO
ADEQUADO será eliminado do Processo Seletivo, não prosseguindo para as próximas
etapas.

OBS: Em caso de desistência do(a) candidato(a) em continuar concorrendo nas
fases seguintes do Processo Seletivo informar à Secretaria do PPGCOM através do email
secretaria.ppgcom@ufc.br encaminhando Carta de desistência datada e assinada.

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br
mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

LINHA 1 – Fotografia e Audiovisual

PROJETOS CLASSIFICADOS

 INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 104121 9,50 APROVADO

2 104170 9,00 APROVADO

3 104148 8,35 APROVADO

4 104123 8,25 APROVADO

5 104102 8,15 APROVADO

6 104047 8,00 APROVADO

7 104049 7,75 APROVADO

8 104112 7,75 APROVADO

9 104128 7,75 APROVADO

10 104190 7,60 APROVADO

11 103831 7,50 APROVADO

12 104025 7,50 APROVADO

13 104177 7,50 APROVADO

14 104118 7,25 APROVADO

15 103875 7,00 APROVADO

16 104026 7,00 APROVADO

17 104147 7,00* APROVADO

18 104158 7,00 APROVADO

*alteração de nota preliminar proveniente de recurso impetrado.

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO

MÉDIA SITUAÇÃO

1 104122 6,00 REPROVADO

2 104135 6,00 REPROVADO

3 104147 6,00 REPROVADO

4 104179 6,00 REPROVADO

5 104157 5,75 REPROVADO

6 104120 5,50 REPROVADO

LINHA 2 – Mídias e Práticas Socioculturais

PROJETOS CLASSIFICADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO MÉDIA SITUAÇÃO

1 104169 9,25 APROVADO

2 104134 9,15 APROVADO

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

3 104103 8,75 APROVADO

4 104166 8,75 APROVADO

5 104051 8,50 APROVADO

6 104106 8,50 APROVADO

7 104149 8,50 APROVADO

8 103481 8,00 APROVADO

9 104139 8,00 APROVADO

10 104175 8,00 APROVADO

11 104180 8,00 APROVADO

12 104138 7,75 APROVADO

13 104174 7,75 APROVADO

14 104184 7,75 APROVADO

15 104182 7,50 APROVADO

16 103447 7,25 APROVADO

17 104132 7,25 APROVADO

18 104187 7,25 APROVADO

19 104165 7,05 APROVADO

PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS

INSCRIÇÃO
MESTRADO MÉDIA SITUAÇÃO

1 104141  6,50 REPROVADO

2 104119 6,25 REPROVADO

3 104140 6,17* REPROVADO

4 104131 5,75 REPROVADO

5 104144 5,50 REPROVADO

6 104162 4,50 REPROVADO

7 103640 - NÃO ADEQUADO

8 104014 - NÃO ADEQUADO

9 104137 - NÃO ADEQUADO

10 104167 - NÃO ADEQUADO

11 104181 - NÃO ADEQUADO

12 104189 - NÃO ADEQUADO

*alteração de nota preliminar proveniente de recurso impetrado.

Fortaleza, 21 de outubro de 2022

_____________________________

Prof. Dr. Ricardo Jorge de Lucena Lucas
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM| ICA | UFC

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

		2022-10-21T15:11:45-0300